RENTIER ET OBITUAIRE DE L'EGLISE 
COLLEGIALE D'EYNE. 

I. 

RENTIER. 

[Fol. 1, 1re col.]. Plerumque contigit ut in rebus ac nego
tiis ecclesiasticis res que de facili priscorum virorum studio 
fuissct ex donatoris [?] declaratione, si id per incuriam 
neglectitum fuerit, difficultates plurimas pariter acdispendia 
in posterum ingerit et inducit, per quas ecclesia non solum 
rerum suarum detrimenta patitur, verum etiam contentio
nibus et inportunis litigiis fatigatur. 

Ne igitur occasione bonorum seu reddituum ad eccle
siam Eynensem et ad presbiteros ejusdem ecclesie pertinen
tium questionis materia processu temporis oriretur, si dicti 
redditus confusi atque indistincti penitus remanerent, pla
cuit quatinus eorundem plenior haberetur jn futurum 
cognitio, redditus ad dictam Eynensem ecclesiam pertinentes 
in scriptis redigere, ut ex ipsius scripti indagine, velut ex 
quodam testimonii seu vocis judicio,loca de quibus solvuntur 
dicti redditus ac persone que ad eorundem solutionem 
tenentur, plenius innotescant propriis locorum necnon perso
narum nominibus sicut patet inferius annotatis. 

Sciendum igitur quod ecclesia Eynensis habet in parochia 
de Eynes unum bonarium terre xxti virgas minus, jacens ad 
montem versus [Fol. 1, 2e col.] dominum de Dika, de quo 
bonario debentur duo sestarii ad anniversarium Margarete 
de Grenberghe. 

Item juxta ecclesiam habet eadem ecclesia fundum quen
dam continentem unum quartaJ,ium et dimidium quartarii 
parum plus vel minus. 

Item juxta dictum terre bonarium habet similiter dicta 
ecclesia I quartarium et xxvn virgas, quod jacet versus 
molendinum. 
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Item juxta pontem, dimidium bonarium et dimidium 
quartarium. 

Item in prato Eynense, versus locum qui Priesteracker 
dicitur, unum bonarium 1wati arabilis jacet, de quo dicta 
Eynensis ecclesia habet unam medietatem et aliam medieta
tcm Kalanda loci memot'ati. 

Item habet dicta ecclesia supt'a Scaldam, in loco qui Ter 
Ouchaet dicitur, tria quartaria prati aeabilis et dimidium 
quartarium. 

Item in eodem prato, in loco qui dicitur Opdenspei juxta 
capellam monasterii Eyamensis, dimidium quartarium prati 
arabi lis. 

Item versus novum Scaldam habet dicta ecclesia unum 
quartarium prati arabilis, quod · Symon, dyaconus ejusdem 
ecclesie,et Margareta, ejus consanguinea, trtJet'e debent quoad 
vixerint. Et si ipsa Mat'gareta domum religiosam i nlt'oire ac 
religionis habitum assumere decrevit, dictum [Fol. 1 V 0

, 

ire col.] quartarium prati proprietati ejusdem domus cedet 
ab eadem perpetuo possidendum. Alias enim ipsum habebit 
ecclesia memorata. Tenetur autem a Margareta de Dika ad 
annuum censum II d. 

Item habet dicta ecclesia in prato Eynense ante Heckum 
I quartarium et dimidium et decem virgas prati. 

Item percipit in dicto prato decimas in diversis locis et 
fere in omnibus exceptis hiis de quibus ecclesia Sancti 
Amandi decimas et custodes dicte ecclesie percipiunt, 
excepto similiter dimidio prati bonario, de quo magister sco
larum decimas percipit sicut consueverunt ab antiquo. 

Item percipit dicta ecclesia in campo de Eynos decimas 
universaliter, exceptis decimis quas ibidem percipit magister 
scolarum de quibusdam terris sit is et se recte et linea liter 
extendentibus ab orto Boidini dicti Martin usque ad fundum 
Sygeri Ravel, et ab hinc usque ad stratam et usque ad rivu-

. lum ibidem vicine decurrentem ad Moelenacker, de quibus 
decimis dicta ecclesia percipit duas gar bas et magister scola
rum unam pro portionibus se contingentibus de decimis 
[Fol. 1 v'1

, ~c col.] antedictis. 
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Item dimidium quod di .,. is quo ... pater Domini Wil
lelmi Eynensis militis .. . dicte ecclesie ...... et assignavit 
capiendos ... et in prati jacentis in Haem versus ba ... in 
Eyham. Et de dictis VI solidis ... anniversario dicti Willelmi 
XII d. Et si dictum pratum vendi contingeret dicta ecclesia 
ratione venditionis nee exitum nee introitum vel aliquod 
hujuscemodi jus petere possit nee poterit de eadem. 

Item contulit dictus · WHlelmus dicte ecclesie III so lidos 
annuireddituset eos assignavit capiendos ad quandam terram 
jacentem juxta Tolenchin, de qua terra etiam si vendatur nee 
exitus nee introitus solvi debet ecclesie memorate. 

Item de quadam pecia terre jacente ad Nathendrisch ultra 
bekam, quam tenet Margareta Onoelf, solvi debent dicte 
ecclesie II denarii nomine census. 

Item de quodam fun do si to a pud Erling hem juxta Heeckum 
recipit I denarium nomine census. 

Item de quadam pecia prati jacentis apud bassum Oerne 
solvi similiter debent dicte ecclesie nomine census vii 
denarii. Notandum etiam [Fol. 2 fre col.] quod de hac 
pecia prati vero de pecia tr . .. ive fundo quem tenet dicta 
Margareta Onoelf, similiter de fundo sito apud Erlinghem, 
debet duplex census solvi in morte illm·um qui eos pro 
oportunitate temporis tenent et possident, et cum venduntur 
de marca recipere debet xxv denarios ecclesia supradicta. 

Item de quinque solidis quos contulit annuatim solvendos 
Sig.erus dictus Canis, de quibus anniversario ipsius Sigeri 
cedunturquatuorsolidi, recipere debet dicta ecclesia XII dena
rios pro portione se in dictis quinque solidis contingente. Et 
assignavit dictos v solidos capiendos dictus Sigerus ad dimi
dium bonarium terre jacentis supra Merghelputche, sicut 
itur apud Erlinghem. 

Item fundus qui jacet juxta calceiam stratam videlicet 
publicam solvit sex solidos de quibus ecclesia percipit XII 

d-enarios et residui v solidi anniversariis sunt deputati. 
Item Netha Ouko uts [?]contulitmemorate ecclesiexndena

rios annuos et ad anniversarium suum III solidos similiter 
annuos capiendos ad quandam terram queMansroet vocatur. 
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Item Gerardus Moer, quondam miles dicte ecclesie, duos 
solidos annui redditus delegavit. 

Item Impinus eidem ecclesie contulit XVI denarios assi
gnatos supra dimidium quartarium terre jacentis in via 
sicut [Fol. 2, 2e col.] itur de ecclesia versus Erlinghem. 

Item Hermannus Curioel contulit eidem ecclesie duos 
solidos annuos quos assignavit capiendos ad dimidium 
bonarium terre jacentis supra Merghelputh suprascriptum, 
et redimi possunt pro marca. 

Item dicta ecclesia habet in Oerna bonarium terre quod 
tenetur de domo de Dika ad annuum censum quatuor 
denariorum. 

• • • • • • • 
1 debet solvi. 

Item in Synghem habet dicta ecclesia vi solidos annui 
redditus assignatos supra dimidium bonarium prati jacentis 
in prato loci predicti ante Ermelghem,et tenetur ad annuum 
censum duorum denariorum a magistro scolarum Eynense. 

Item in W ondinghem habet dicta ecclesia VI bonaria 
terre jacentis in loco qui Brugghe dicitur, de quibus annua
tim solvi ad anniversarium persone de Eynes debent viginti 
solidi, et ad anniversarium Symonis, quondam presbiteri 
ejusdem loci, x solidi, qui dictam terram suis denariis 
compararunt. 

2 Item de terra Eustachii de W ondinghem militis percipit 
dicta ecclesia n denarios nomine census. 

2 Item de terra Willelmi fratris dicti militis totidem soli
dos similiter nomine census. 

Item de terra Oliveri Coene,quam tenet ab eadem ecclesia, 
solvuntur annuatim nomine census dicte ecclesie VI denarii. 

[Fol. 2 V 0
, ire col.] Item de terra Walteri Galioeth recipit 

dicta ecclesia quadraginta denarios nomine census. 

1 Passage gratte (1 Zigne et demie). 
2 Pour· ces deux pastes se trottve au bas de la colonne, le renvoi suivant : et 

vero quod terram illorum duorum fratrum supradictorum emit dominus de 
Aysove et postea emit eam dominus Barnaghe et ... IIII bonaria terre 
arabilis et duo bonaria pascue, que terra tenetur ab ecclesia de Eynes 
pro II solidis. 
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Item de terra Gosuini Grieph xu denarios. 
Item de terra Willelmi Grep, fratris dictiGosuini, recipit 

dicta ecclesia totidem denarios nomine census similiter. 
Notandum etiam et sciendum est quod de terris omnibus 
con ten tis ab illo loco ubi scriptum est: Item in W ondinghem, 
in morte illorum qui eas pro tempore possident, duplex 
census solvi debet, et de marca xxv denarii dum ven
duntur. De censu vero terre de Brugghe debet habere 
magister scolarum II solidos. 

Item de fundo Sanchorie solvuntur memorate ecclesie VI 

denarii nomine census, et nisi statuto super hoc tempore, 
videlicet in die beati Stephani hyemalis solvatur census tam 
de fundo quam terris etiam predictis scilicet ab illo loco ubi 
dicitur: 

Item in Wondinghem, tunc 1 solvi debet cum forefacto 
colligendo et judicando per hospites ipsius ecclesie et per 
eosdem hospites suos pro dicto censu et forefacto pandandi 
liberam habet supradicta ecclesia facultatem. 

Item de quodam bonario tet·re jacentis in loco qui Carle
wich vocatur, quod fuit emptum a quibusdam hospitibus .qui 
illud a dicta ecclesia ad censum tenebant, solvere debet 
dyaconus ejusdem ecclesie [Fol. 2 V0

, 2e col.] quicumque pro 
tempore fuerit cum ipsum ... 2 sui beneficii teneat et tenere 
debeat VIII denarios nomine census ecclesie prelibate. 

Item in Zeghelsem jacet quedam terra,de qua dicta ecclesia 
recipit et recipere debet censum III solidorum annuatim. 

Item sciendum quod beneficium quod tenet Petrus persona 
Eynensis, tenebatur olim dicte ecclesia in VI halsteriis sili
ginis et VI avene. Item beneficium quod tenet magister Petrus 
de Harlebeka in tribus halsteriis siliginis et tribus avene. 
Item beneficium domini Symonis, quondam presbiteri dicte 
ecclesie, in duobus halsteriis siliginis et duobus avene, et cum 
dicta Eynensis ecclesia decimam quandam haberet j acentem 
in prato Eynense, de qua presbiteri ejusdem ecclesie duas 

1 Mot intercale. 

2 Mot devemt illisible. 
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gaebas peecipiebant, adhibito peudentum vieorum consilio, 
placuit uteiusque partis utilitate pensata, quod de consensu 
presbiterol'um et procuratoris dicte ecclesie qui tunc fuerunt, 
quod eadem ecclesia dictas duas gar bas 1 quas habebant dicti 
presbitel'i in decima predicta integraliter pet·ciperet et 
haberet, et dicti presbiteri a solutione dicte siliginis et dicte 
avene in perpetuum remanerent immunes, juxta formam 
inferius annotatam que talis est quod ecclesia Eynensis pre
dicta solvere tenetur in perpetuum singulis annis illi qui 
habebit beneficium dicti Symonis I halsterium siliginis et 
I avene, et ille [Fol. 3, fre col.] qui habebit beneficium 
quod tenet dictus Petrus persona sol vet ·similiter singulis 
annis in perpetuum tria halsteria siliginis et tria avene 
ecclesie supradicte 

Item sciendum quod census qui solvitur de terra seu prato 
quod tenetur a Margareta de Dika, similiter et 2 census qui 
solvitur de fundo qui jacet juxta ecclesiam predictam et 
tenetur a Sygero de Herlinghem,in diebeatiStephanihyemalis 
solvi debet annuatim et duplex in morte persone Eynensis 
quicumque pro tempore erit peout hactenus fieri consuevit. 

3 Iste quaternus est ecclesie beati Eligii Eynensis. Qui-
cumque eum furaturus fuerit, anathema sit. Amen. 

[Le restant du ro et le yo du 3e feuillet sont blancs]. 
[Fol. 4] Eyries. 
Terra beati Eligii existens in parochia de Eynes 

[spelctans ..... .. ..... m. 
Ecclesie habet ... um vin ... quart.. . pretel' xxxn virgas 

jacentis sub Cru ...... . ... vet~sus meridiem. 
Item mansus Waltel'i Sonneville apud Erleghem tenet 

spacium unius quartarii et ... et XVI virgaeum. · 
Item unum quartarium terre preter decem virgas et dimi

diam cite juxta mansum scolarum. 
Item unum quartal'ium terre et xxvrn virgas jacentis 

juxta molendinum Gerardi de Burgo. 

1 Mot inte1·cali. 

t Fundus biffe. 
3 La phrase suivante est ecrite en 7"0ttge. 
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Item unum quartarhi~ · et dimidium prati et decem virgas 
ante hec quo itur Eyham·. · 

Item tria quartat~fa :prati arabilis et viginti virgas [Fol. 4, vol 
ad locum . . . . . . . . sa... itoris. 

Item vetus dimidium bonarium prati arabilis jacens supra 
Scaldam ........ . [E]yham. ' 

Item unum quartarium terre et prati ara[bilis] jacentis 
contra ca pellam. . . . . . . . . . 

Item unum vefus quartarium prati arabilis jacentis contra 
capellam de Eyham. Inde habent anniversaria medietatem 
fructus. 

Item mansus Berte quondam de Nido existens ante pontem 
atrii versus Alden[ardam]. 

Item mansus quondam Dirkini Zeghart juxta Borchwal 
versus pratum. 

Item mansus beneficii sexti qui quondam fuit Bele Rufe 
tenet spacium novem solidorum. 

(Fol. 5, ro .blanc). 
[Fol. 5, V 0

] Huerne. 
Terra beati Eligii .. 
Ecclesia habet unum bonarium prati arabilis apud Neder 

Huerne jacentis inter Overcoutre et Scaldam. 
[Fol. 6] Wonedeghem. 
Terra beati Eligii de Eynes spectans ad fabricam ecclesie 

de Eynes que jacet in Wonedeghem juxta pontem, et fuit 
mensurata anno Domini millesimo ducentesimo lxxxmo feria 
quarto post isti sunt dies. 

Juxta quercum dimidium bonariumterrepreter xrnr virgas 
et dimidiam. 

Item ante foramen juxta pratum tria bonaria terre preter 
tres virgas et dimidiam. 

Item in loco qui dicitur in medio campo quinque quartaria 
et xxrn virgas. 

Item juxta patibulum dimidium bonarium et septem 
virgas. 

fFol. 6, V0
] Item juxta plateam unum quartarium et xxxv 

virgas. 
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Item juxta magnam viam dimidium bonarium et xr virgas. 
Item in loco qui dicitur Duvenacker unum quartariurn. 
Item in palude et in mansura Sabine unum bonarium et